
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 8 del 20/06/2019    

Repertorio Generale n. 790  del 21/06/2019 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE DELLA SOCIETA' ENEL ENERGIA SPA E HERA 
COMM  SRL PER  LA  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  NEL  PERIODO  DI 
MAGGIO 2019. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 
III SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E AUTOPARCO 

Determinazione Dirigenziale n. 8 del 20/06/2019   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE DELLA SOCIETA' ENEL ENERGIA SPA E HERA 
COMM  SRL  PER  LA  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  NEL  PERIODO  DI 
MAGGIO 2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Viste le fatture elettroniche, trasmesse via pec ed emesse dalla Società  ENEL Energia S.P.A., con 
sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, P.I. 06655971007,   relative alla fornitura di 
energia  elettrica  per  il  periodo  di  Maggio  2019, per  l’importo  complessivo  di  €  110.424,37, 
acquisite  agli  atti  d’ufficio  in  data  09/06/2019  e  la  fattura  elettronica  n°  411905292514 del 
08/06/2019, di  € 28,20, trasmessa via pec ed emessa dalla Società  Hera Comm S.r.l., con sede 
Legale a Imola (BO) 40026, in Via Molino Rosso n. 8, P. IVA: 02221101203, relativa alla fornitura  
di energia elettrica  periodo Maggio 2019, acquisita agli atti d’ufficio il 12/06/2019, dettagliate nel 
prospetto allegato alla presente determinazione;

Visti:
• La regolarità della fornitura espletata; 
• La regolarità delle suddette fatture;
• Il codice CIG: 78457326DC;

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione del conto corrente dedicato;

Dato atto che ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle fatture 
liquidabili in capo all’Ufficio;

Visti:
• Il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  dal  quale  si  evince che le Società  risultano 

copia informatica per consultazione



regolari nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
• La verifica inadempienti a Riscossione Agenzia Entrate del 19/04/2019;
• Il Regolamento comunale di contabilità;
• Il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;  
• La L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  
• La L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii.;
• Lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per per quanto sopra esposto:

1. di liquidare alla   Società  ENEL Energia S.p.a, con sede legale  in Roma,  Viale Regina 
Margherita  n°  125,  P.I.:  06655971007,   le  fatture  elettroniche  di  €  110.424,37,  per  la 
fornitura di energia elettrica nel  periodo di Maggio  2019,  come da prospetto allegato alla 
presente.

2. di liquidare  alla Società  Hera Comm S.r.l., con sede Legale a Imola (BO) 40026, in Via 
Molino Rosso n. 8, P. IVA: 02221101203,   la fattura elettronica   n°  411905292514 del 
08/06/2019, di  € 28,20,  IVA compresa al 22%,  per la fornitura  di energia elettrica nel 
periodo  di Maggio   2019

3. di  dare atto che la somma complessiva di € 110.452,57 è stata impegnata ai  sotto indicati 
Codici, del redigente Bilancio in corso di formazione: 

- Missione  1-  Programma 105 -  Macroaggregato 1.3   –    €         6.507,53
- Missione  1-  Programma 111 -  Macroaggregato 1.3   –    €            341,96
- Missione  4 - Programma 406 -  Macroaggregato 1.3   –    €         4.134,39
- Missione  8  - Programma 801 -  Macroaggregato 1.3   –   €       19.239,20    
- Missione  9  - Programma 904 -  Macroaggregato 1.3   –   €       79.806,69
- Missione 12- Programma 1201 - Macroaggregato 1.3   –   €            422,80. 

4. di   inviare  il   presente   atto   all’  Area  Economico-Finanziaria   per   l’emissione  dei 
mandati di pagamento, di € 90.533,92 (imponibile) alla Società ENEL Energia S.p.a, con 
sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n° 125, P.I.: 06655971007, ed accreditare 
presso la Banca Popolare di Milano, con sede in Via Meraviglia n. 16, al Codice IBAN: 
IT78Z0558401700000000071746  (Conto  Dedicato)  e  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento,  di  €  25,49 (imponibile)  alla  Società   Società   Hera Comm S.r.l.,  con sede 
Legale a Imola (BO) 40026, in Via Molino Rosso n. 8, P. IVA: 02221101203 ed accreditare  
presso la Banca Monte Paschi di  Siena,  Via Zamboni  n° 11,  40126 Bologna, al  Codice 
IBAN: IT 59G0103002430000063182485 (Conto Dedicato), previa esecuzione dei prescritti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

5. di emettere contestualmente reversale di incasso di  € 19.893,16  al titolo 9 “Ritenute per 
scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001. 

6. di dare  mandato  al  servizio finanziario  di  effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA 
pari ad  € 19.893,16  all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della 
fattura, secondo le disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che trattasi 
di acquisti relativi a Servizi  Istituzionali.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 

copia informatica per consultazione



nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Sheet1

Page 1

 ELENCO FATTURE LUCE ENEL E HERA COMM PERIODO MAGGIO 2019 

 UTENZA  POD  N° FATTURA SCADENZA
 PROTOCOLLO 

 CENTRO DI COSTO 
 N° DATA

 111 104 884 IT001E90137834 3035198833 96,96 21,33 118,29 24/06/2019 13965 09/06/2016
 111 108 529 IT001E90176577 3035198834 257,98 56,76 314,74 24/06/2019 13996 10/06/2019
 111 101 516 IT001E90223527 3035198820 67,81 14,92 82,73 24/06/2019 13982 09/06/2016
 111 102 547 IT001E90223529 3035198843 106,25 23,38 129,63 24/06/2019 13981 09/06/2016
 111 114 146 IT001E90673938 3035198829 4,74 1,04 5,78 24/06/2019 14008 10/06/2019
 111 113 654 IT001E90683796 3040487847 96,96 21,33 118,29 27/06/2019 14604 13/06/2019
 111 114 910 IT001E91897340 3035198854 41,65 9,16 50,81 24/06/2019 13972 09/06/2016
 111 102 652 IT001E92676374 3035198825 148,76 32,73 181,49 24/06/2019 14037 10/06/2019
 111 111 937 IT001E96117402 3035198822 192,55 42,36 234,91 24/06/2019 14010 10/06/2019
 267 027 994 IT001E96120754 3035559607 458,45 100,86 559,31 24/06/2019 14043 10/06/2019
 111 111 970 IT001E96123663 3035198852 119,86 26,37 146,23 24/06/2019 14017 10/06/2019
 111 114 065 IT001E96123677 3040487855 102,47 22,54 125,01 27/06/2019 14612 13/06/2019
 111 102 440 IT001E96124378 3035198837 605,21 133,15 738,36 24/06/2019 14042 10/06/2019
 111 108 537 IT001E96124393 3035198776 130,92 28,80 159,72 24/06/2019 14020 10/06/2019
 111 103 829 IT001E96124395 3040487845 15,88 3,49 19,37 27/06/2019 14601 13/06/2019
 111 101 788 IT001E96124789 3035198774 14,76 3,25 18,01 24/06/2019 13988 09/06/2016
 111 113 018 IT001E96124926 3035198769 190,36 14,88 205,24 24/06/2019 14039 10/06/2019
 111 103 811 IT001E96125090 3035198773 109,14 24,01 133,15 24/06/2019 14040 10/06/2019
 111 103 837 IT001E96125125 3035198771 214,64 47,22 261,86 24/06/2019 14025 10/06/2019
 111 104 914 IT001E96125129 3035198768 64,02 14,08 78,10 24/06/2019 13983 09/06/2016
 111 102 423 IT001E96125260 3035198842 402,32 88,51 490,83 24/06/2019 13992 10/06/2019
 111 111 112 IT001E96125429 3035198835 468,58 103,09 571,67 24/06/2019 13955 09/06/2016
 111 104 442 IT001E96125452 3040487853 177,95 39,15 217,10 27/06/2019 14609 13/06/2019
 111 111 066 IT001E96125468 3035198855 36,40 8,01 44,41 24/06/2019 14029 10/06/2019
 111 113 000 IT001E96125493 3035198856 28,84 6,34 35,18 24/06/2019 13998 10/06/2019
 111 109 835 IT001E96125540 3040487854 116,62 25,66 142,28 27/06/2019 14611 13/06/2019
 111 104 477 IT001E96125704 3035198846 288,46 63,46 351,92 24/06/2019 13989 09/06/2016
 111 100 790 IT001E96125901 3035198853 72,75 16,01 88,76 24/06/2019 13959 09/06/2016
 111 103 497 IT001E96126336 3035198824 96,96 21,33 118,29 24/06/2019 14018 10/06/2019
 111 104 451 IT001E96126485 3035198847 17,05 3,75 20,80 24/06/2019 13975 09/06/2016
 111 101 770 IT001E96126497 3035198819 15,88 3,49 19,37 24/06/2019 14026 10/06/2019
 111 103 080 IT001E96126498 3035198844 48,03 10,57 58,60 24/06/2019 14048 10/06/2019
 111 104 892 IT001E96126768 3040487852 86,20 18,96 105,16 27/06/2019 14608 13/06/2019
 111 103 802 IT001E96126780 3035198826 84,69 18,63 103,32 24/06/2019 14011 10/06/2019
 111 111 694 IT001E96127158 3035198851 40,86 8,99 49,85 24/06/2019 14015 10/06/2019
 111 114 898 IT001E96127178 3035198836 305,29 67,16 372,45 24/06/2019 13956 09/06/2016
 111 101 796 IT001E97922791 3035198770 29,93 6,58 36,51 24/06/2019 14027 10/06/2019

 M1-P105-MA1.3 
 € 6.507,53 

 111 104 469 IT001E96121929 3035198845 66,28 14,58 80,86 24/06/2019 14036 10/06/2019
 111 114 278 IT001E96591147 3035198767 53,00 11,66 64,66 24/06/2019 13999 10/06/2019
 111 101 133 IT001E96591165 3035198766 48,53 10,68 59,21 24/06/2019 14022 10/06/2019
 111 101 142 IT001E97921754 3035198772 55,94 12,31 68,25 24/06/2019 13970 09/06/2016
 111 110 868 IT001E97923543 3035198777 41,65 9,16 50,81 24/06/2019 13994 10/06/2019
 664 138 841 IT001E91303229 3035559608 14,89 3,28 18,17 24/06/2019 14034 10/06/2019

 M1-P111-MA1.3 
 € 341,96 

 111 109 852 IT001E96120803 3035198831 338,05 74,37 412,42 24/06/2019 14002 10/06/2019
 111 114 902 IT001E96126790 3035198781 170,49 37,51 208,00 24/06/2019 13990 09/06/2016

 M4-P406-MA1.3 
 € 620,42 

 111 115 088 IT001E96121445 3035198850 302,79 66,61 369,40 24/06/2019 14046 10/06/2019
 111 114 880 IT001E96122520 3035198857 149,62 32,92 182,54 24/06/2019 13980 09/06/2016
 111 114 189 IT001E96126779 3040487856 422,62 92,98 515,60 27/06/2019 14605 13/06/2019

 M4-P406-MA1.3 
 € 1.067,54 

 111 110 850 IT001E90081924 3035198828 591,53 130,14 721,67 24/06/2019 14007 10/06/2019
 111 105 872 IT001E96126782 3035198849 1.150,68 253,15 1.403,83 24/06/2019 13984 09/06/2016

 M4-P406-MA1.3 
 € 2.125,50 

 111 109 860 IT001E00228333 3035198794 208,51 45,87 254,38 24/06/2019 13964 09/06/2016
 111 114 073 IT001E90014617 3035198832 54,55 12,00 66,55 24/06/2019 13967 09/06/2016  M4-P406-MA1.3 

 € 320,93 

 111 114 499 IT001E00235125 3035198811 2.247,00 494,34 2.741,34 24/06/2019 14006 10/06/2019
 111 488 844 IT001E90042706 3035198785 75,87 16,69 92,56 24/06/2019 14041 10/06/2019
 111 473 201 IT001E90089581 3035198789 131,44 28,92 160,36 24/06/2019 14016 10/06/2019
 111 474 673 IT001E90819186 3035198827 123,27 27,12 150,39 24/06/2019 14045 10/06/2019
 111 476 455 IT001E96101305 3035198815 13,65 3,00 16,65 24/06/2019 14033 10/06/2019
 111 536 717 IT001E96113720 3040487848 33,50 7,37 40,87 27/06/2019 14606 13/06/2019
 111 476 439 IT001E96115809 3035198807 33,58 7,39 40,97 24/06/2019 14031 10/06/2019
 111 542 610 IT001E96120424 3040487849 98,29 21,62 119,91 27/06/2019 14603 13/06/2019
 111 473 197 IT001E96120651 3035198805 219,91 48,38 268,29 24/06/2019 14005 10/06/2019
 111 104 922 IT001E96120795 3035198796 497,71 109,50 607,21 24/06/2019 13962 09/06/2016
 111 536 695 IT001E96120899 3035198798 57,60 12,67 70,27 24/06/2019 13973 09/06/2016
 111 537 675 IT001E96120976 3035198814 853,07 187,68 1.040,75 24/06/2019 13987 09/06/2016
 111 474 223 IT001E96121118 3035198802 162,15 35,67 197,82 24/06/2019 14000 10/06/2019
304 079 359 IT001E96121184 3041229117 30,74 6,76 37,50 03/07/2019 14710 14/06/2019

 111 114 502 IT001E96121540 3035198783 366,06 80,53 446,59 24/06/2019 13966 09/06/2016
 111 539 058 IT001E96121954 3040487851 140,64 30,94 171,58 27/06/2019 14607 13/06/2019
 111 487 619 IT001E96121994 3035198813 155,91 34,30 190,21 24/06/2019 14001 10/06/2019
 111 540 994 IT001E96122004 3035198817 227,97 50,15 278,12 24/06/2019 14019 10/06/2019
 111 489 425 IT001E96122043 3035198804 286,50 63,03 349,53 24/06/2019 13995 10/06/2019
304 079 221 IT001E96122159 3041229115 165,56 36,42 201,98 03/07/2019 14708 14/06/2019

 111 541 176 IT001E96122683 3035198810 172,38 37,92 210,30 24/06/2019 13971 09/06/2016
 111 472 328 IT001E96123296 3035198799 373,75 82,23 455,98 24/06/2019 13993 10/06/2019
 111 473 243 IT001E96123590 3035198818 505,84 111,28 617,12 24/06/2019 14013 10/06/2019
 111 472 310 IT001E96123648 3037801875 38,37 8,44 46,81 24/06/2019 14369 11/06/2019

 IMPORTO  
NETTO 

 IMPORTO  
IVA 

 IMPORTO  
TOTALE 

copia informatica per consultazione



Sheet1

Page 2

 111 474 240 IT001E96125138 3035198778 217,18 47,78 264,96 24/06/2019 13991 09/06/2016
 111 536 725 IT001E96126082 3035198803 289,34 63,65 352,99 24/06/2019 13974 09/06/2016
 111 474 151 IT001E96126197 3035198809 210,20 46,24 256,44 24/06/2019 14047 10/06/2019
 111 114 405 IT001E96126781 3035198808 174,68 38,43 213,11 24/06/2019 14024 10/06/2019
 111 101 150 IT001E96126812 3035198786 878,48 193,27 1.071,75 24/06/2019 13985 09/06/2016
 111 474 258 IT001E96127105 3035198784 16,87 3,71 20,58 24/06/2019 14023 10/06/2019
 111 476 472 IT001E96127179 3035198788 283,55 62,38 345,93 24/06/2019 13977 09/06/2016
 111 490 831 IT001E96127206 3035198790 214,66 47,23 261,89 24/06/2019 13961 09/06/2016
 111 473 235 IT001E91303177 3035198791 132,56 29,16 161,72 24/06/2019 14044 10/06/2019
 851 978 896 IT001E96127183 3036124719 597,35 131,42 728,77 24/06/2019 14038 10/06/2019
 874 368 718 IT001E97654040 3036124718 598,81 131,74 730,55 24/06/2019 13963 09/06/2016
304 075 540 IT001E97602864 3041089963 113,37 24,94 138,31 03/07/2019 14706 14/06/2019
304 075 247 IT001E97602865 3041089964 118,52 26,07 144,59 03/07/2019 14707 14/06/2019

 M8-P801-MA1.3 
 € 13.244,70 

1005303718 IT001E97504157 411905292514 25,49 2,71 28,20 28/06/2019 14464 12/06/2019
 111 114 171 IT001E00219458 3035198793 1.810,13 398,23 2.208,36 24/06/2019 14032 10/06/2019
 111 542 822 IT001E90016670 3035198801 0,00 0,00 0,00 24/06/2019 14028 10/06/2019
 266 893 116 IT001E90178075 3035716656 0,00 0,00 0,00 24/06/2019 14012 10/06/2019
 111 542 636 IT001E96114699 3035198787 295,81 65,08 360,89 24/06/2019 14009 10/06/2019
 111 113 221 IT001E96121966 3040487850 286,68 63,07 349,75 27/06/2019 14602 13/06/2019
 111 538 281 IT001E96123792 3035198797 453,16 99,70 552,86 24/06/2019 14004 10/06/2019
 111 476 421 IT001E96123968 3035198800 364,63 80,22 444,85 24/06/2019 13968 09/06/2016
 111 493 996 IT001E96124389 3035198812 185,07 40,72 225,79 24/06/2019 14014 10/06/2019
304 079 554 IT001E96124701 3041229116 501,62 110,36 611,98 03/07/2019 14709 14/06/2019

 111 476 463 IT001E96125222 3035198779 609,88 134,17 744,05 24/06/2019 13957 09/06/2016
 111 537 098 IT001E96127036 3035198792 0,00 0,00 0,00 24/06/2019 14030 10/06/2019
 111 104 485 IT001E96127348 3035198838 14,46 3,18 17,64 24/06/2019 13954 09/06/2016
 111 541 168 IT001E96127351 3035198780 368,96 81,17 450,13 24/06/2019 13986 09/06/2016  M8-P801-MA1.3 

 € 5.994,50 

 111 540 986 IT001E00228205 3035198782 24.840,08 5.464,82 30.304,90 24/06/2019 13953 09/06/2019
 111 402 932 IT001E00228718 3035198816 28.682,92 6.310,24 34.993,16 24/06/2019 14035 10/06/2019
 111 543 225 IT001E00230598 3035198795 10.583,49 2.328,37 12.911,86 24/06/2019 13997 10/06/2019
 111 112 992 IT001E90051610 3035198840 24,46 5,38 29,84 24/06/2019 13958 09/06/2016
 111 112 984 IT001E90051647 3035198841 491,46 108,12 599,58 24/06/2019 13978 09/06/2016
 111 105 864 IT001E90860970 3035198848 148,10 32,58 180,68 24/06/2019 14003 10/06/2019
 111 109 232 IT001E92949582 3035198839 335,84 73,88 409,72 24/06/2019 14021 10/06/2019
 111 472 051 IT001E96119721 3035198823 26,64 5,86 32,50 24/06/2019 13969 09/06/2016
 111 115 096 IT001E96124899 3040487846 17,06 3,75 20,81 27/06/2019 14610 13/06/2019
 111 102 432 IT001E96126074 3035198830 42,66 9,39 52,05 24/06/2019 14049 10/06/2019
 111 109 843 IT001E96295016 3035198775 50,53 11,12 61,65 24/06/2019 13976 09/06/2016
304 075 329 IT001E97568277 3041089962 172,08 37,86 209,94 03/07/2019 14705 14/06/2019  M9-P904-MA1.3 

 € 79.806,69 

 111 105 856 IT001E96123711 3035198821 346,56 76,24 422,80 24/06/2019 13979 09/06/2016  M12-P1201-MA1.3 
 € 422,80 

 TOTALI  € 90.559,41  € 19.893,16  € 110.452,57 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 8 del 20/06/2019

III SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E AUTOPARCO 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURE DELLA SOCIETA' ENEL ENERGIA SPA E HERA 
COMM SRL PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NEL PERIODO DI 
MAGGIO 2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.
Imp. vari

Taormina li, 21/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E AUTOPARCO
Determina N. 8 del 20/06/2019

Oggetto:    LIQUIDAZIONE FATTURE DELLA SOCIETA' ENEL ENERGIA SPA E HERA COMM SRL PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NEL PERIODO DI MAGGIO 2019. 

Registrazione Albo on-line n. 1143/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 21/06/2019 al 06/07/2019

Taormina li, 10/07/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


